
Světec
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Bílina GPS souřadnice: 50.576131N, 13.811594E

Nadmořská výška: 210 m n. m. První pís. zmínka: 1209 (815 let) Katastrální výměra: 1 234 ha

Počet obyvatel: 961 PSČ: 417 53

Adresa URL: www.obec-svetec.cz

Historie obce Světec
První písemné zmínky o Světci můžeme najít v historických pramenech v letech 1209, kdy obec nesla
název         Swetiz, během l3.století pak Sowez, Swietecz a Swietetz. Historie obce je spjata se založením
kláštera kanovnic božího hrobu ve Světci. Jednalo se o ženskou větev řádu Křížovníků s
červeným křížem, která u nás měla jediný konvent právě ve Světci. Konvent vznikl okolo roku 1227.
Klášter řádu Božího hrobu se řídil regulemi sv. Augustina. Znakem řádových sester byl červený
dvojitý kříž (patriarší) v černém poli. Obec Světec, centrum zdejšího arcibiskupského panství si
udržela až do poloviny 18. století svůj výhradně zemědělský charakter. Významný zvrat ve vývoji vsi
zaznamenal objev uhelné sloje na arcibiskupských statcích ve Světci roku 1765. Na základě toho byla zde v
roce 1770 otevřena šachta "Florentini", ke které se později začaly připojovat další, 1928 vytvořily tyto
doly komplex "Patria I - III ". Po zrušení vrchnostenské správy v roce 1850 a správní reformě došlo k
vytvoření politické obce Světec. Obec v tomto období výrazně posílila svůj průmyslový charakter tak,
že zdejší zemědělství začalo výrazně upadat. Přímým odrazem zprůmyslnění této oblasti bylo i
zvýšení počtu obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2390/svetec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 04:56:40


